
Číslo 4/2020

Srpen 2020



-  2  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení záko-
na o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zve-
řejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském 
úřadě Švihov.

Zasedání č. 18 ze dne 23. 6. 2020
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 200/Z18/20 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje závěrečný účet města za rok 
2019 včetně zprávy Krajského úřadu Plzeňského kraje o výsledku přezkoumání 
hospodaření města za rok 2019, a to vyjádřením souhlasu s celoročním hospo-
dařením města bez výhrad.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 201/Z18/20 bylo schváleno. 

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje v souladu s ustanovením § 84, 
odst. 2, písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění a vyhlášky č. 
220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování účetních závěrek některých vybra-
ných účetních jednotek, v platném znění, účetní závěrku města Švihova včetně 
výsledku hospodaření města za rok 2019 sestavenou k 31. 12. 2019.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 202/Z18/20 bylo schváleno. 

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje účetní závěrku Základní školy 
a Mateřské školy Švihov, okres Klatovy, příspěvkové organizace, včetně výsled-
ku hospodaření za účetní období 2018 sestavenou k 31. 12. 2019. Zlepšený hos-
podářský výsledek ve výši 11.391,- Kč bude převeden do rezervního fondu ke 
krytí ztrát budoucích let.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 203/Z18/20 bylo schváleno. 

Návrh usnesení: ZM schvaluje uzavřít kupní smlouvu č. UZSVM/PKT/2892/2020 - 
PKTM na pozemek parc. č. st. 50/3 v k. ú. Švihov s Úřadem pro zastupování státu 
ve věcech majetkových za cenu 187 000 Kč.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 204/Z18/20 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje uzavřít dodatek smlouvy o dílo se společnosti Lin-
hart spol. s r. o., IČ 47052121, se sídlem Lhotecká 820, 250 01 Brandýs nad La-

Usnesení  zastupitelstva  města



-  3  -

bem, kterou dojde k navýšení ceny o 310.476,75 Kč + DPH na akci „Švihov-sta-
vební úpravy atletické dráhy p. p. č. 706/3 v k. ú. Švihov.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 205/Z18/20 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje příspěvek z rozpočtu města ve výši 10 000 Kč pro 
Diakonii ČCE na financování rané péče 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 206/Z18/20 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje zveřejnit záměr pachtu zemědělských pozemků 
města o celkové výměře 65,1379 ha na dobu od  1. 10. 2020 do 30. 9. 2030. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 207/Z18/20 bylo schváleno.

Oprava mostu v Jíně
Město Švihov má ve svém majetku několik mostů, které procházejí v souladu s plat-

nými zákony pravidelnými kontrolami odborné firmy. Tyto kontroly již od roku 2010 
poukazují na velmi špatný stav některých mostů. Bohužel město nemělo do nedávna 
dostatek finančních prostředků na jejich opravu.

V roce 2016 bylo přikročeno k opravě prvního mostu, který stojí před hradem mezi 
Náměstím E. Beneše a ulicí Žižkovou. Oprava tohoto mostu byla financována pouze  
z prostředků města a to částkou 3,5 mil. Kč. 

Most v Jíně před opravou



-  4  -

Rok na to, v roce 2017, byl místo 80 let starého mostu přes Točnický potok v Kokšíně 
postaven zcela nový most. Ten původní byl ve velmi špatném technickém stavu i díky 
opakujícím se povodním, které ho za posledních 15 let několikrát poškodily. Celkové 
náklady na stavbu nového mostu dosáhly výše necelých 5 mil. Kč, částečně byly pokry-
ty vyplacenou pojistkou ve výši 2 mil Kč.

Most v Jíně při opravě

Dokončený most v Jíně



-  5  -

V dubnu letošního roku bylo přikročeno k opravě mostu přes řeku Úhlavu v Jíně. 
Most významně zkracuje cestu do Červeného Poříčí a Švihova obyvatelům nejen z Jína, 
ale také z Kaliště, Stropčic, Kbela a z dalších obcí. Stav mostu, především vozovky a zá-
bradlí, byl pro jeho uživatele nebezpečný. Náklady na tuto akci dosáhnou více jak 2 mil. 
Kč. Část vydaných finančních prostředků ve výši 380 000 Kč tvoří dotace Plzeňského 
kraje z Programu stabilizace a obnovy venkova. Most bude po kolaudaci opět uveden 
do provozu v měsíci srpnu. 

V roce 2021 bude v Jíně u kapličky stržen starý železný most, který je několik po-
sledních let v havarijním stavu a slouží pouze chodcům a cyklistům. Tento most bude 
nahrazen železobetonovou lávkou pro pěší. V dalších 5 letech bude nutné opravit ještě 
jeden most v Jíně (přes mlýnský náhon) a most v Třebýcince. Tím budou všechny mosty 
v majetku města opraveny a budou moci sloužit veřejnosti další desítky let.

vp

Oprava školního atletického stadionu
Posledních několik let je prioritou rozpočtu města Základní škola a Mateřská škola 

Švihov, kterou navštěvuje téměř 400 dětí. Celý rozsáhlý areál včetně budov a sportov-
ního stadionu vznikl před 60 lety, a proto potřebuje modernizaci, která si za posledních 
pět let vyžádala náklady cca 50 milionů Kč.

V roce 2016 prošla rozsáhlou proměnou zahrada školky. Projekt „Dva světy“ ji pro-
měnil na přírodní hřiště s amfiteátrem a různými herními prvky. V roce 2018 byla do-
končena výstavba sportovní haly, následně byla uskutečněna přístavba školní jídel-
ny a rekonstrukce školní kuchyně. V loňském roce byla provedena oprava chodníků  
v areálu školy a hřiště bylo vybaveno automatickým zavlažováním.



-  6  -

Také o letošních letních prázdninách lze zaznamenat v areálu školy stavební ruch. 
Firma Linhart s.r.o. z Brandýsa nad Labem zde prování rekonstrukci atletického sta-
dionu. Původní škvárový, nyní travou zarostlý atletický ovál dostane nový tartanový 
povrch. Nové budou také sektory pro vrh koulí, skok do dálky i do výšky. Celkové 
náklady dosáhnou výše 2 430 000,- Kč. Na tuto akci se podařilo získat státní dotaci  
z Ministerstva pro místní rozvoj. 

Začátkem nového školního roku budou mít děti k dispozici novotou zářící sportoviš-
tě, které je bude jistě motivovat k dosahování lepších sportovních výkonů.

ZŠ a MŠ Švihov a koronavirus
Od 11. 3. 2020 se kvůli pandemii koranaviru plošně uzavřely školy v celé ČR. Nena-

dále vzniklá situace přiměla všechny k rychlým řešením a rozhodnutím.
Mateřské školy se plošně neuzavřely, protože toto rozhodnutí nechala vláda na vede-

ní školy a zřizovateli. Školka ve Švihově byla otevřena do 3. dubna, ale kvůli nízkému 
počtu dětí se na určitou dobu uzavřela. Od 18. května opět funguje a k dnešnímu dni 
do školky dochází okolo 50 dětí. 

Základní škola zavřela dveře svým žákům 11. března. Najednou jsme byli nuceni 
vypořádat se z řadou nelehkých úkolů týkající se vzdělávání „na dálku“. Zpočátku 
jsme distanční výuku realizovali přes webové stránky školy, ale posléze jsme nalezli 
mnohem efektivnější nástroj v podobě tzv. Teams. Samozřejmě přicházely komplikace, 
nezdary a vyvstalo mnoho otázek, ale časem se vše doladilo a nyní již distanční výuka 
plynule funguje. Někteří kolegové organizují videokonference, probíhají třídnické ho-
diny a veškeré porady vedeme s kolegy on-line.

Moje pocity z posledních měsíců nejvýstižněji shrnuje myšlenka, která mě v této sou-
vislosti okamžitě napadla. Je to známá scéna z filmu Marečku, podejte mi pero, kde 
zazní otázka: „A vy tady pracujete jako co?“ Odpověď: „JAKO ĎAS, PANE PROFESO-
RE.“ Jakkoliv se to nezainteresované veřejnosti může zdát jako přehnané, nic nevysti-
huje nasazení všech zúčastněných lépe. 

Můj obdiv mají všichni. Rodiče byli bez přípravy ze dne na den „přepadeni“ ved-
lejším pracovním poměrem – učit své děti. Přitom mnozí bez úlev zároveň pracují ve 
svém zaměstnání. Kolegyně a kolegové se museli během chvíle naučit pracovat s no-
vými programy a postupy při výuce. Najednou byli žáci skryti za obrazovkami svých 
počítačů či telefonů. Celou tuto zvláštní situaci však vnímám silně pozitivně. Cítím, že 
všichni, kteří se podílíme na chodu dnešní školy, z ní vyjdeme silnější, než jsme byli. 
Učíme se zejména, jak vzájemně spolupracovat při nové formě výuky. Příštím výzvám 
budeme čelit nejen zkušenější, ale i sebevědomější.

Na závěr bych chtěl poděkovat rodičům za spolupráci se školou, dále za čas, energii 
a pomoc, které věnují svým dětem při vzdělávání. Poděkování patří i mým kolegy-
ním a kolegům, kteří se profesionálně vyrovnávají s nastalou situací a snaží se najít tu 
správnou cestu.

Článek je z května 2020
Mgr. Jakub Topinka, ředitel



-  7  -

Elektroodpad patří na „Šťárovnu“
Příkladná Zelená obec a Sběrný dvůr, Město Švihov: recyklací odevzdaného elek-

trozařízení občané v roce 2019 ušetřili práci celkem 318 stromům.
V roce 2019 obyvatelé města Švihova zajistili sběr vysloužilého elektrozařízení v pře-

počtu 8 kg/obyvatele. Pro porovnání, v roce 2018 průměrný občan České republiky  
k recyklaci odevzdal 8,8 kg vysloužilého elektra. Recyklací odevzdaného elektroza-
řízení město Švihov přispělo ke zlepšení životního prostředí snížením produkce CO2 
ekvivalentně o 9528 kg. Takové množství uhlíku by muselo v průběhu jednoho roku 
absorbovat a přeměnit na kyslík celkem 318 stromů. Za svoje úsilí Švihov obdrží certi-
fikát Příkladná Zelená obec a Sběrný dvůr 2019.

Obcím zapojeným v projektu Zelená obec nebo Sběrný dvůr, které v loňském roce 
v síti kolektivního systému REMA odevzdaly nejvíce elektroodpadu, právě v těchto 
dnech předávají regionální zástupci certifikát Příkladná Zelená obec/Příkladný Sběrný 
dvůr. „REMA Systém má za sebou rekordní rok. Češi v rámci naší sběrné sítě odevzdali téměř 
21 tisíc tun elektroodpadu, o čtvrtinu více než loni,“ uvedl David Vandrovec, ředitel spo-
lečností REMA s tím, že svůj podíl na úspěchu mají i obce zapojené do projektu Zelená 
obec. Ty nejlepší z každého kraje obdrží jako ocenění za svoje úsilí certifikát. „Problema-
tika odpadů, recyklace a využitelnosti druhotných surovin je hřiště, na kterém se REMA umí 
úspěšně pohybovat. Avšak bez našich partnerů, mezi které patří i Zelené obce a Sběrné dvory, 
bychom uváděných výsledků nemohli dosahovat. Velký dík proto patří zejména jim,“ hodnotí 
Vandrovec.

Projekt Zelená obec funguje již 12. rokem. Je šitý na míru obcím, které se chtějí eko-
logickým a šetrným způsobem k přírodě zbavit elektroodpadu, přenosných baterií  
a akumulátorů. Vysloužilé elektrospotřebiče z domácností a přenosné baterie určené  
k recyklaci mohou obyvatelé jednoduše odkládat do sběrného boxu, který bývá zpravi-
dla umístěn na obecním úřadě nebo v jeho blízkosti. Do konce roku 2019 bylo v projek-
tu zapojeno téměř 800 obcí. Projekt obci umožňuje také bezplatný odvoz a ekologické 
zpracování objemnějšího obecního elektroodpadu a zapojit se do něj může kterákoliv 
obec z České republiky, bez ohledu na počet obyvatel.

Ze statistik REMA dlouhodobě vyplývá, že projektu se účastní zejména střední  
a menší obce. V nich totiž často chybí místa, kam by obyvatelé mohli elektroodpad 
odkládat, ten tak ve výsledku často končí na skládkách. Proto je REMA připravena 
spolupracovat s každou obcí, byť tou nejmenší. „REMA umožňuje všem obcím uzavřít 
skutečné partnerství, bez ohledu na jejich velikost či dostupnost, a nabízí všem shodné podmínky 
fungování a výše příspěvků na sběr závislé na množství zpětně odebraných elektrozařízení,“ 
zdůrazňuje Vandrovec.

Proto podle něj není pro kolektivní systém REMA komplikací ani malá hmotnost 
objednávky. Zásilku do 50 kg je možné poslat balíkem, pro větší zásilky lze zajistit in-
dividuální svoz již od 150 kilogramů elektroodpadu. Vše bezplatně.

Služeb REMA využívají i obecní sběrné dvory. „Svoz elektroodpadu realizujeme i v těch 
obcích, které disponují pouze malým sběrným dvorem s omezenými skladovacími prostory. Pře-
kážkou není ani úplná absence sběrného dvora. V takovém případě stačí, aby se v obci ve spo-
lupráci s naším kolektivním systémem zřídilo místo zpětného odběru,“ vyzdvihl Vandrovec  
s doplněním, že právě i za tímto účelem REMA posílila regionální tým, který se o part-



-  8  -

nery v regionech už skoro dva roky pravidelně stará. „Věříme, že tato přímá vazba je  
a nadále bude ku prospěchu věci,“ uzavírá.

Od června je možné odevzdat elektroodpad jeden den v týdnu ve Švihově v Komen-
ského ulici čp. 93 (Šťárovna) spolu s objemným odpadem, bioodpadem a kuchyňským 
olejem.

**************************************************************************************************

PRAVIDELNÝ SBĚR NA ŠŤÁROVNĚ, 
ŠVIHOV, KOMENSKÉHO 93:

- VELKOOBJEMOVÝ ODPAD (NÁBYTEK, MATRACE, KOBERCE, DVEŘE…)
- BIOODPAD (TRÁVA, VĚTVE, LISTÍ…)

- POUŽITÉ JEDLÉ OLEJE
- ELEKTROODPAD

OTEVŘENO od 22. 4. 2020 do 28. 11. 2020

- KAŽDOU LICHOU STŘEDU OD 16:00 – 18:00 HOD
- KAŽDOU SUDOU SOBOTU OD 9:00 – 11:00 HOD

NEBUDE VYBÍRÁN:
- STAVEBNÍ ODPAD (STŘEŠNÍ KRYTINA, ZDIVO…)

- PNEUMATIKY (LZE BEZPLATNĚ ODEVZDAT DO PNEUSERVISU)

**************************************************************************************************

Služby hřbitov 2020/2021
Město Švihov upozorňuje majitele hrobových míst na hřbitově ve Švihově, že se  

v letošním roce provádí úhrada poplatku za služby spojené s pronájmem hrobové-
ho místa. Pro rok 2020/2021 stanovilo zastupitelstvo města výši úhrady 400,00 Kč za  
1 hrob. Poplatek je splatný do 30. 9. 2020.Částku 400,- Kč uhraďte převodem na účet číslo  
211 150 690/0300 jako variabilní symbol uvádějte 3632+ číslo hrobu anebo poštovní 
poukázkou A.

Placení místních poplatků
Upozorňujeme občany, že místní poplatek za svoz odpadu a poplatek za psa za rok 

2020 byl splatný do 30.06.2020. Vyzýváme občany, kteří ještě tento poplatek nemají za-
placený, aby tak učinili v co nejkratším termínu. Při bezhotovostní platbě je nutné znát 
číslo účtu 211150690/0300 a variabilní symbol, který vám sdělí pracovnice MÚ telefo-
nicky na čísle 376393244 nebo e-mailem: knihovna@klatovsko.cz.

INFORMACE z Městského úřadu Švihov



-  9  -

Prodej pamětních mincí města
V letošním roce uplynulo 775 let od první písemné zmínky o Švihově. K tomuto vý-

ročí byly vyraženy pamětní mince s vyobrazením radnice a historickou pečetí města. 
Pamětní mince je možné nakoupit na radnici v informačním centru.

Cena jedné mince je 50 Kč. 

SKAUTSKÝ ODDÍL
POŠTOLKY ŠVIHOV

Výročí 100 let od začátku skautování Jaroslava Foglara
Je tomu tento rok právě 100 let, kdy do tehdy začínajícího hnutí pro děti a mládež 

vstoupil v Praze jeden mladý muž. Jmenoval se Jaroslav Foglar, později přezdívaný 
Jestřáb, a v průběhu let se nesmazatelně zapsal do historie celého českého skautingu  
a literatury. Celých 60 let vedl 2. skautský oddíl v Praze neboli Dvojku. Za tu dobu 
se stal jedním z nejznámějších spisovatelů pro děti a mládež v České republice. Mezi 
jeho nejvýznamnější díla určitě můžeme zařadit Záhadu hlavolamu a Stínadla se bou-
ří (dobrodružství Rychlých šípů), Hochy od Bobří řeky nebo Chatu v Jezerní kotlině. 
Odkaz díla tohoto výjimečného skauta se snaží předávat mimo jiné i Skautská nadace 
Jaroslava Foglara, která vytváří a vydává nové verze jeho výše zmíněných děl.

„Za sto let ode dneška nebude záležet na tom, kolik peněz jsem měl v bance, v jakém domě jsem 
bydlel nebo v jakém autě jsem jezdil. Avšak tento svět může být jiný, protože jsem byl důležitým 
v životě druhých.“



-  10  -

Letní tábor „ZÁHADA HLAVOLAMU 2020“
Jako již tradičně jsme se v prvních 14 dnech letních prázdnin (27. června – 11. čer-

vence 2020) vydali na dobrodružnou táborovou výpravu, tentokráte do tajemné čtvrti 
Stínadel. Nedaleko Mlýnského Struhadla jsme opět prožili nezapomenutelné léto plné 
nevšedních zážitků, nových výzev a starých přátelství. Obklopeni okolními lesy, řekou 
Úslavou a hřejivým sluncem jsme společně hledali řešení „ježka v kleci“ a bojovali 
v pouličních bitvách mezi Druhostranníky a Vonty. Poznávali jsme, jak být platnou 
součástí týmu při etapových hrách, spali jsme ve stanech, v tee-pee, i „pod širákem“. 
Vařili jsme si večeři v kotlících na ohni, stavěli bunkry v lese a vodní hráze na řece. Také 
jsme plnili 18 skautských bobříků, nachodili 15 km (mladší), potažmo 30 km (starší) 
po nedalekém okolí Plánice a Hnačova. Společnými večery, ať už s kytarou nebo bez 
ní, jsme zakončovali naše každodenní táborové snažení. Bylo to skvělý. Bez elektřiny, 
bez internetu i bez mobilů. Ale s kamarády, s úsměvem a s programem zaměřeným 
na rozvoj, sebepoznání, sebedůvěru i pokoru, odvahu, vstřícnost, velkorysost, respekt  
i překonání sebe sama.

Přesně tak jako kluci Mirek Dušín, Jarka Metelka, Jindra Hojer, Rychlonožka a Čer-
venáček alias Rychlé šípy.



-  11  -

PROČ SE STÁT SKAUTEM?
A kolik je v ČR vůbec skautů? Jaký je program a co se ve skautu všechno naučíš? 

A budu také moci jet na tábor? To vše a ještě mnohem víc se můžete dozvědět v pdf 
příloze „Skautské INFO“ tohoto Švihováčku.



-  12  -

JAK SE STÁT SKAUTEM? 
V současné době rozšiřujeme své řady o nováčky, kluky i holky od 2. do 8. třídy ZŠ, 

kteří mají rádi nová dobrodružství, netradiční zážitky a partu správných kamarádů.
Stačí se přijít podívat na naši schůzku, napsat na jancizek2@gmail.com nebo zavolat 

na + 420 725 196 550. Přesné termíny schůzek zveřejníme v září, ale zavolejte a domlu-
víme se.

Více informací najdete na našem facebookovém profilu 1. skautsky oddil Postolky 
Svihov, nebo na webových strankách https://kralovak.skauting.cz/postolky/ v sekci 
Poštolky Švihov. 



-  13  -

Informace z hradu
Koronavirová epidemie zásadně ovlivnila také letošní sezónu na švihovském hradě. 

Ten svoje brány otevřel veřejnosti teprve na konci května. Na návštěvnosti loňského 
„skokana roku“  (ocenění za rekordní nárůst počtu návštěvníků během minulé sezóny)  
se podepsaly všechny neuskutečněné školní zájezdy nebo výlety skupin zvídavých se-
niorů. I když v červenci a srpnu přijíždí na hrad řada českých turistů, kteří se rozhodli 
strávit letošní dovolenou v České republice, výrazně chybějí cizinci, zejména Němci 
nebo Rusové, které jinak na hrad láká zejména výstava o natáčení pohádky Tři oříšky 
pro Popelku.

Tanec nevděčnic na Švihově
Koronavirus ovlivnil i přípravy oslav tzv. Valdštejnského roku, k němuž se hrad Švi-

hov připojil zejména díky unikátnímu (původně valdštejnskému) stropu v Tanečním 
sále. Právě k příležitosti oslavy zakončení  vrcholící etapy restaurování této cenné pa-
mátky byla na hradě připravována barokní opera italského raně barokního skladatele 
Claudia Monteverdiho. Navzdory koronaviru se představení nakonec podařilo usku-
tečnit pouze o týden později, než bylo původně naplánováno. Vodní hrad Švihov tak 
nabídl zájemcům mimořádnou podívanou. Barokní operu v autentickém provedení  
a v historicky ztvárněných kostýmech sledovali diváci v divadelním sále v prostorách 
hradního špýcharu. Atraktivní podívaná přilákala na Švihov několik stovek návštěv-
níků z širokého okolí. Nevděčnice z barokní opery Claudia Monteverdiho s názvem 
Tanec nevděčnic předvedly své umění v jakési „moralitě naruby“, ve které ženy a dív-
ky v podsvětí litují svých odpírání lásce. „Sám vládce podsvětí Pluto na prosby Amora  
a Venuše dovolil alespoň na chvíli vyjít několika ́ nevděčnicím´ před zraky diváků a zatančit jim. 
Tyto nevděčnice trpí v podsvětí za to, že za svého života odmítaly lásku a vysmívaly se svým 
nápadníkům. Kromě barokně pojatých kostýmů zazněla  i autentická hudba na dobové nástroje, 
režii s historickou choreografií připravila naše přední odbornice na historický tanec profesorka 
Helena Kazárová,“ zaznělo v úvodním slově před operou. Původně tuto komorní operu 
z roku 1608 skladatel Monteverdi vytvořil k provedení na šlechtickém sídle v italské 
Mantově. Zde byla součástí velkolepých svatebních oslav syna Monteverdiho patrona 
Francesca Gonzagy a princezny Markéty Savojské.

Stropu, jehož obnovu mělo švihovské představení oslavit, bude na podzim věnována 
přednáška restaurátorů a alespoň malá výstava, přibližující problematiku restaurování 
této památky.

Hradní broukoviště aneb Druhý život stromu
Stával na břehu Úhlavy – nedaleko hradu – starý topol. Topoly se mohou dožít i 150 

let. Jako všechny stromy byl náš topol také útočištěm nejrůznějších živočichů. Od ptá-
ků po brouky! Takový hotýlek pro hmyz.  Švihovský topol získal díky správě zdejšího 
hradu šanci na druhý život a obyvatelé Švihova unikátní broukoviště. Nachází se za 
hradem nedaleko vodního příkopu a nelze je přehlédnout. Rozřezaný kmen topolu 
doplňují zalaminované obrázky představující hosty tohoto hmyzího hotelu. 



-  14  -

Broukoviště za švihovským hradem ovšem plní i naučnou funkci. Je takovým osobi-
tým okénkem do života přírody, která nás bezprostředně obklopuje.

A navíc i přes svůj název  broukoviště neposkytuje úkryt pouze hmyzu.  Zabydlet 
se v něm mohou také  ještěrky, slepýši a někdy i drobné ptactvo, případně samotářské 
včely.

Akce na hradě:
Duspiva a Horba vystavují!

Výstava obrazů Josefa Duspivy a Valentina Horby potrvá ve výstavním sále hradu 
po celý srpen a až do konce září.

3Bobule aneb filmový hrad
V sobotu 8. srpna se od 21:15 budou přímo na hradě promítat 3Bobule, tedy již třetí 

pokračování oblíbené komedie z vinařského prostředí s Terezou Rambou a Kryštofem 
Hádkem v hlavních rolích.

Broukoviště



-  15  -

Ponny Express na Švihově tentokrát hluboko v noci!
Nasvícený hrad a vůně divokého západu! A také – unikátní pošta! Tak by se dalo 

krátce popsat hradní zastavení Ponny Expressu, jímž ožije hradní nádvoří mezi 3. a 4. 
hodinou ranní v úterý 18. srpna 2020.

Noční prohlídky na Švihově!
Ani letos nesmějí na Švihově chybět v srpnu tradiční a velmi oblíbené Noční prohlíd-

ky. Tentokrát se zaměří na hledání zrnek pravdy v hradních legendách.  Konají se bě-
hem tří posledních srpnových víkendů a podrobnosti k nim naleznete na webu hradu 
(www.hradsvihov.cz). Vstupenky je možné zakoupit rovněž online z hradního webu.

Město Švihov a správa hradu Švihova 
Vás zve na koncert

Hanky Křížkové
28. srpna 2020 od 18.00 hodin

Hrad Švihov

Hanka Křížková se narodila ve Strakonicích 15. srpna 1957. Její tatínek dirigoval di-
vadelní orchestr, hrál na různé hudební nástroje, maminka krásně zpívala a v mládí 
hrála ochotnické divadlo. Hanka už od dětství toužila stát se herečkou nebo zpěvačkou. 
Těsně před maturitou začala zpívat ve své první kapele, jazzrockové skupině Rotor,  
v rodných Strakonicích. V roce 1982 poté nastoupila na profesionální dráhu hostová-
ním v karlovarské skupině Metronom. V letech 1984 - 5 spolupracovala s Příbramským 
Big Bandem a v roce 1986 - 7 vystupovala jako host v programu Petra Kotvalda. Mezi 
lety 1988-93 spolupracovala s Karlem Černochem. V roce 1988 získala Bratislavskou 
lyru, Cenu diváků a Cenu novinářů. S komponovaným pořadem vystupovala také v 
zahraničí (Rakousko, Švýcarsko, Polsko, Ukrajina, Holandsko a Německo). V roce 1995 
nastal zlom v Hančině kariéře, když byla obsazena do úspěšného muzikálu Drákula. 
Poté již přicházely další muzikálové nabídky - Landův Krysař, americký crazy muzi-
kál Jeptišky, muzikál na ledě Mrazík, Pomáda (na Slovensku), Monte Christo, Romeo  
a Julie (na ledě) a Bídníci. Ovšem její srdeční záležitostí zůstal šanson, swing a blues. 
Má pravidelné recitály v Divadle na Zábradlí a se svým pořadem vystupuje po repub-
lice. Velmi se věnuje i charitativní činnosti. Hanka Křížková natočila 4 alba - poslední 
z nich, Jak asi voní štěstí, hudebně zpracoval Martin Kumžák a všechny texty napsal 
Robert Kubík.

Oficiální stránky Hany Křížkové



-  16  -

Pouť ve Švihově
V letošním roce se nebude konat žádný pouťový doprovodný program na náměstí ve 

Švihově. Město k tomuto kroku přikročilo z důvodu koronavirové nákazy. Na heligon-
ky a vystoupení oblíbené Skalanky, Borovanky a Ungelerky si tak počkáme do příštího 
roku. Konat se určitě bude tradiční pouťová zábava 5. září od 20.00 hodin v Kulturním 
domě ve Švihově. K tanci a poslechu zahraje „Veselá 1203“.

6. září 2017 se bude konat bohoslužba na hřbitově v kostel sv. Jiljí od 8.30 hod..

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma,
zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz
nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, Ing. M. Boublík
Cena: 5,- Kč Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy


